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Jaaroverzicht 2008 Vogelringstation Het Gooi

Engbert van Oort

Binnen deze doelstellingen richten wij ons

vooral op de volgende soorten; ganzen (in de

winter). Boeren- en Oeverzwaluwen,

roofvogels, uilen en enkele soorten

zangvogels, die in nestkasten broeden.

Naast deze specifieke activiteiten nemen wij
deel aan het CES-project (Constant Effort

Site). Dit project heeft als doel het volgen van

broedsucces op een vaste vangplaats. Door

steeds op dezelfde plaats (Oud Naarden), met

dezelfde netopstelling te vangen, kunnen we

vaststellen hoe groot het percentage is van de

broedparen dat telkens in dit gebied terugkeert

Al vele tientallen jaren hebben we binnen onze

vogelwerkgroep een aantal enthousiaste leden

dat zich bezig houdt met het ringen van vogels.
Vanaf 1997 hebben deze zich verenigd onder

de naam Vogelringstation Het Gooi. De

doelstellingen van het Vogelringstation zijn:

• vaststellen van de jaarlijkse reproductie;
• conditie en overlevingskansen;

• partnertrouw en trouw aan de broedplaats,

• inzicht krijgen in doodsoorzaken

• bepalen van trekwegen in voor- en najaar
• het vastleggen van pleisterplaatsen en het

opsporen van overwinteringsgebieden.
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en hoe hun conditie is. Verder krijgen we

inzicht in het aantal jongen van een soort dat is

grootgebracht.

In 2007 zijn we ook gestart met RAS -project

(Recapture Adults for Survival) - met het doel

om terugvangstgegevens te verzamelen, die het

mogelijk maken om de overlevingskansen van

vogels te volgen in verschillende broed-

gebieden. Dit betreft dan vooral de

Oeverzwaluwen, die we al velej aren bij
verschillende kolonies binnen en buiten ons

werkgebied vangen.

Al enige jaren ringen we ook Steenuilen in de

Betuwe op verzoek van de regiocoördinator

van STONE, en een deel van de Ooievaars in

Midden Nederland. Aangezien we ook

gedoseerd ringen op het Vogelhospitaal te

Naarden, komen daar de bijzondere soorten

vandaan, zoals Roerdomp, Draaihals, Grote

Lijster en de Wielewaal. Afgelopen jaar

hebben we hier ook de Turkse Tortel en de

Houtduif voor het loslaten van een ring

voorzien, om zo ook meer van deze soorten te

weet te komen.

Op het bijgevoegde jaaroverzicht zijn de 5603

geringde vogels in 2008 over 81 soorten

verdeeld. Het aantal geringde vogels ligt iets

hoger dan vorig jaar (5537). Er is een afname

van Kolganzen, Oeverzwaluwen en van Kleine

Karekieten, maar een toename van

Boerenzwaluw, uilen en roofvogels. Dit laatste

komt voort uit de vele inspanningen die de

Roofvogelwerkgroep verricht. Wilt u ook

betrokken raken of gewoon een keertje komen

kijken bij de vangactiviteiten neem dan gerust

contact op met onze coördinator Dick Jonkers,

tel: 035 - 526 04 56. Wij vangen zowel ’s

morgens als ’s avonds op werkdagen en in het

weekend.
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Roerdomp

Blauwe Reiger

Ooievaar

Rietgans

Kolgans

Grauwe Gans

Brandgans

Rotgans
Wilde Eend

Wespendief

Havik

Sperwer

Buizerd

Torenvalk

Boomvalk

Meerkoet

Scholekster

Kokmeeuw

Stormmeeuw

Zilvermeeuw

Holenduif

Houtduif

Turkse Tortel

Kerkuil

Steenuil

Bosuil

Ransuil

Draaihals

Grote Bonte Specht

Kleine Bonte Specht
Veldleeuwerik

Oeverzwaluw

Boerenzwaluw

Botaurusstellaris

Ardea cinerea

Ciconia ciconia

Anser rosicus

Anser albifrons

Anser anser

Branta leucopsis

Branta bernicla

Anas platyrhnchos

Pernis apivorus

Accipiter gentilis

Accipiter nisus

Buteo buteo

Falco tinnunculus

Falco subbuteo

Fulica atra

Haematopus ostralegus

Larus ridibundus

Larus canus

Larus argentatus

Columba oenas

Columba palumbus

Streptopelia decaocta

Tyto alba

Athene noctua

Strix aluco

Asio otus

Jynx torquilla

Dendrocopus major

Dendrocopus minor

Alauda arvensis

Riparia riparia

Hirundo rustica

1

7
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2

7

6
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8

2
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2
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7

1

7

1

4
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Eur.code Nederiandse Naam Latljnse Naam 2008

950 Roerdomp Botaurus stellaris 1

1220 Blauwe Reiger Ardea cinerea 7

1340 Ooievaar Ciconia ciconia 50

1570 Rietgans Anser rosicus 63

1590 Kolgans Anser alhifrons 544

1610 Grauwe Cans Anser anser 32

1670 Brandgans Branta leucopsis 127

1680 Rotgans Brantahernicla 2

1860 Wilde Eend Anas platyrhnchos 7

2310 Wespendief Pernis apivorus 6

2670 Havik Accipiter gentilis 101

2690 Sperwer Accipiter nisus 84

2870 Buizerd Buteo buteo 101

3040 Torenvalk Falco tinnunculus 71

3100 Boomvalk Falco subbuteo 14

4290 Meerkoet Fulica atra 8

4500 Scholekster Haematopus ostralegus 2

5820 Kokmeeuw Larus ridihundus 12

5900 Stormmeeuw Lams canus 2

5920 Zilvermeeuw Lams argentatus 9

6680 Holenduif Columba oenas 13

6700 Houtduif Columbapalumbus 129

6840 Turkse Tortel Streptopelia decaocta 82

7350 Kerkuil Tyto alba 63

7570 Steenuil Athenenoctua 98

7610 Bosuil Strix aluco 25

7670 Ransuil Asia otus 7

8480 Draaihals Jynx torquilla 1

8760 Grote Bonte Specht Dendrocopus major 7

8870 Kleine Bonte Specht Dendrocopus minor 1

9760 Veldleeuwerik Alauda arvensis 4

9810 Oeverzwaluw Riparia riparia 568

9920 Boerenzwaluw Himndo mstica 517
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10660

10840

10990

11061

11220

11390

11870

12000

12020

12360

12380

12430

12500

12510

12740

12750

12760

12770

13110

13120

13140

13150

13350

13490

13640

14370

14400

14420

14540

14610

14620

14660

14790

14870

15080

15390

15603

15671

15720

15820

16360

16380

16490

16540

16631

16634

17102

18770

Winterkoning

Heggenmus
Roodborst

Blauwborst

Gekraagde Roodstaart

Roodborsttapuit

Merel

Zanglijster

Grote Lijster

Sprinkhaanzanger

Snor

Rietzanger

Bosrietzanger

Kleine Karekiet

Braamsluiper

Grasmus

Tuinfluiter

Zwartkop

Tjiftjaf
Fitis

Goudhaantje

V uurgoudhaantje

Grauwe Vliegenvanger

Bonte Vliegenvanger

Baardmannetje

Staartmees

Glanskop

Malkop

Kuifmees

Zwarte Mees

Pimpelmees

Koolmees

Boomklever

Boomkruiper
Wielewaal

Gaai

Kauw

Zwarte Kraai

Raaf

Spreeuw

Vink

Keep

Groenling

Sijs

Grote Barmsijs

Kleine Barmsijs

Goudvink

Rietgors

Totaal geringd

Soorten

Troglodytes troglodytes

Prunellamodularis

Erithacus rubecula

Luscinia svecica svecica

Phoenicunisphoenicurus

Saxicola torquata

Turdus merula

Turdus philomelos

Turdus viscivorus

Locustella naevia

Locustella luscinioides

Acrocephalus
schoenobaenus

Acrocephalus palustris

Acrocephalus scirpaceus

Sylvia curruca

Sylvia communis

Sylvia borin

Sylvia atricapilla

Phylloscopus collybita

Phylloscopus trochilus

Regulus regulus

Regulus ignicapillus

Muscicapa striata

Ficedula hypoleuca

Panurus biarmicus

Aegithalos caudatus

Parus palustris

Parus montanus

Parus cristatus

Parus ater

Parus caeruleus

Parus major

Sittaeuropaea

Certhia brachydactyla
Oriolos oriolus

Garrulus glandarius

Corvus monedula

spermologus

Corvus corone corone

Corvus corax

Sturnus vulgaris

Fringilla coelebs

Fringilla montifringilla

Carduelis chloris

Carduelisspinus

Carduelis flamea flammea

Carduelisflammea cabaret

Pyrrhula pyrrhula

europaea

Emberizaschoeniclus

31

34

76

4

1

1

36

II

1

3

3

44

34

595

2

15

72

220

108

49

29

II

5

127

39

32

21

5

1

34

510

351

98

19

1

1

1

1

5

96

35

14

6

3

1

1

9

49

5603

81

10660 Winterkoning Troglodytes troglodytes 31

10840 Heggenmus Prunellamodularis 34

10990 Roodborst Erithacus rubecula 76

11061 Blauwborst Luscinia svecica svecica 4

11220 Gekraagde Roodstaart Phoenicumsphoenicurus 1

11390 Roodborsttapuit Saxicola torquata I

11870 Merel Turdus merula 36

12000 Zanglijster Turdus philomelos 11

12020 Grote Lijster Turdus viscivorus 1

12360 Sprinkhaanzanger Locustella naevia 3

12380 Snor Locustella luscinioides

Acrocephalus

3

12430 Rietzanger schoenobaenus 44

12500 Bosrietzanger Acrocephalus palustris 34

12510 Kleine Karekiet Acrocephalus scirpaceus 595

12740 Braamsluiper Sylvia curruca 2

12750 Grasmus Sylvia communis 15

12760 Tuinfluiter Sylvia borin 72

12770 Zwartkop Sylvia atricapilla 220

13110 Tjiftjaf Phylloscopus collybita 108

13120 Fills Phylloscopus trochilus 49

13140 Goudhaantje Regulus regulus 29

13150 Vuurgoudhaantje Regulus ignicapillus II

13350 Grauwe Vliegenvanger Muscicapa striata 5

13490 Bonte Vliegenvanger Ficedula hypoleuca 127

13640 Baardmannetje Panurus biarmicus 39

14370 Staartmees Aegithalos caudatus 32

14400 Glanskop Parus palustris 21

14420 Maikop Pams montanus 5

14540 Kuifmees Pams cristatus 1

14610 Zwarte Mees Pams ater 34

14620 Pimpelmees Pams caemleus 510

14660 Koolmees Pams major 351

14790 Boomklever Sittaeuropaea 98

14870 Boomkruiper Certhia brachydactyla 19

15080 Wielewaal Oriolos oriolus 1

15390 Gaai Garmlus glandarius

Corvus monedula

1

15603 Kauw spermologus 1

15671 Zwarte Kraai Corvus corone corone 1

15720 Raaf Corvus corax 5

15820 Spreeuw Sturnus vulgaris 96

16360 Vink Fringilla coelebs 35

16380 Keep Fringilla montifringilla 14

16490 Groenling Carduelis chloris 6

16540 Sijs Carduelisspinus 3

16631 Grote Barmsijs Carduelis flamea flammea 1

16634 Kleine Barmsijs Carduelisjlammea cabaret

Pyrrhula pyrrhula

1

17102 Goudvink europaea 9

18770 Rietgors

Totaal geringd

Soorten

Emherizaschoeniclus 49

5603

81


